
日本家系図学会 
会員各位 

令和 6 年 9 月 26 日 
日本家系図学 会  

 
 

日本家系図学会 令和６年度(第16回) 総会開催のご案内 
 

会員の皆様には、ご健勝にてお過ごしのことと存じます。 
さて、日本家系図学会 令和６年度(第16回) 総会を開催することとなりました。 
下記の要領にて開催いたします。ぜひ、ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

 
記 

 
１． 日 時：令和６年11月２日(土) 午後３時～５時 

場 所：末日聖徒イエス・キリスト教会 渋谷ワード 
(令和５年度開催と同じ会場ですが、以前の開催場所とは異なります。ご注意ください。）

東京都渋谷区桜丘町28-8 （JR渋谷駅下車、南口より徒歩５分程です） 

参加費：１，０００円（資料代を含む） 
 

２．議事内容 
(1) 活動報告及び事業計画  ※事務局移転の会則改正もあります。 
(2) 経理関係の報告及び決定 ※会費 1,000 円値上げ問題もあります。 
(3) 役員選任について    ※補充人事で、今回選任は一年間の任期です。 
(4) 講 演 講師：赤 坂 恒 明 氏 (あかさか つねあき) 

日本家系図学会 顧問 
 

演 題：「日本の「貴族」―平安貴族から近世堂上公家へ―」 

五位の位階を帯びた平安貴族に代わり、昇殿が世襲化されて堂上の家

格が成立し、戦国・織豊期における武家の「公家成」を経て江戸前期の

武家官位員外制によって近世堂上公家が固定化し、明治期の華族制のも

とで堂上公家が解消するに至るまでの、日本の貴族について概観する。 

            
   (5) 懇 談 

 
３．懇親会のご案内 

総会終了後に、懇親会の開催を予定しております。こちらへもどうぞ、ご参加ください。  
参加費：6,000 円 

場 所：渋谷道玄坂上「天空の月」  

時 間：午後５時３０分～７時  (予定) 
                              
４．総会及び懇親会への出欠席のご連絡は、事務整理の関係上 10 月 21 日(月）までに到着する 

よう、同封はがきにてご返信をお願い申し上げます。 
なお、上記についてのお問い合わせは、日本家系図学会事務局までお願い致します。 
住所：〒195-0072 町田市金井 4-1-16 芳文館内  Tel.042-735-3126 / Fax.042-734-1365 



 

 

●総会会場案内地図 

           

 

 

末日聖徒イエス・キリスト教会 渋谷ワード 

東京都渋谷区桜丘町 28-8 

（JR渋谷駅下車、南口より徒歩５分程です） 


